
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025041100035

35

Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 648, DE 9 DE ABRIL DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.021544/2025-01,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, LUCAS
ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público realizado por essa
instituição, homologado em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração,
nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº
263541.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 650, DE 9 DE ABRIL DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.015568/2025-13, resolve:

I. Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
ANA PAULA CANARINES - 2208858, da função gratificada de Chefe da Seção de Apoio à
Internacionalização da Pós-Graduação e da Pesquisa, FG-03, da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação.

II. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
ANA PAULA CANARINES - 2208858, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotada na Seção de Internacionalização na Pós Graduação/PROPG, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Internacionalização na Pós-Graduação, FG-03, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação.

III. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 865, DE 9 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.074366/2024-22, resolve:

I. Autorizar a contratação de RENATA FRANCK MENDONCA DE ANUNCIACAO,
com salário correspondente à Classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, para o Departamento de Literatura e Linguística do Setor de Ciências
Humanas, a partir da assinatura do contrato até 30 de junho de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art.
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Doutora.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 878, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.015558/2025-88, resolve:

Autorizar, a partir 20 de abril de 2025 até 03 de setembro de 2025, a
prorrogação do contrato de LARA BRUNELLE ALMEIDA FREITAS - 1252904, como Professor
Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.316, DE 3 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o processo nº 23076.000098/2025-25, resolve:

Alterar a Portaria de Pessoal nº 102/2025, publicada no D.O.U de 10/01/2025,
referente à aposentadoria de EDGAR DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1130183, modificando
o fundamento para artigo 4º, §6º, inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os
proventos calculados pela média das remunerações, a partir de 19/03/2025.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.317, DE 3 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta nos processos nº 23076.073821/2023-47, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal nº 4621/2023, publicada no D.O.U de
01/11/2023, referente a aposentadoria RISALE NEVES ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
1130300, nos seguintes termos:

I - ONDE SE LÊ: "...Classe Associado, Nível 04, com Doutorado..." LEIA-SE:
"...Classe Titular, com Doutorado..."

II - Ficando ratificados os demais termos.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.355, DE 7 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076. 005724/2025-25, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a ROBERTO QUENTAL COUTINHO, Matrícula
SIAPE nº 1130440, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular,
com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no Artigo 4º, §6º, inciso II da Emenda Constitucional nº
103/2019, com os proventos calculados pela média das remunerações.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.360 DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de GRAZYELLE SEBRENSKI DA SILVA, para o cargo
de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, realizada através da Portaria de
Pessoal n.º 261, publicada no D.O.U. de 22 de janeiro de 2025 e reclassificar para a última

posição da lista de candidatos homologados no Edital nº 06, publicado no D.O.U. de 19 de
julho de 2024. (Proc. nº 23076.125853/2023-34; 23076.066852/2024-27).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.399, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear AUVANI ANTUNES DA SILVA JUNIOR, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Departamento de Histologia e Embriologia, Área/Subárea:
Morfologia/ Citologia, Histologia e Embriologia, cuja homologação ocorreu em 19.07.2024,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699370. (Processo nº.
23076.066852/2024-27).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.361, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear FERNANDA ARAUJO DONIDA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial, Área/Subárea:
Odontologia/Endodontia, cuja homologação ocorreu em 19.07.2024, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699787. (Processo nº. 23076.107032/2023-18).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.362, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear PATRICIA LACERDA DE CARVALHO MASCARENHAS, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos para o Departamento de Ciências Contábeis e
Atuariais, Área/Subárea: Perícia Contábil, cuja homologação ocorreu em 03.10.2024, para o
Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 702754. (Processo nº.
23076.107133/2023-07).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.363, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear RODRIGO PEDROSA LYRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos para o Departamento de Ciência Política, Área/Subárea: Relações Internacionais -

Economia Política Internacional e Comércio Exterior, cuja homologação ocorreu em
19.07.2024, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 700262. (Processo nº.
23076.012867/2025-97).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.364, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear KELLY ICHITANI KOIDE, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Departamento de Filosofia, Área/Subárea: Filosofia Afroamerindia, cuja
homologação ocorreu em 19.07.2024, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código
de vaga 857180. (Processo nº. 23076.108386/2023-29).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.367, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear TALITA ARAUJO DE SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Curso de Saúde Coletiva, Área/Subárea: Saúde Coletiva / Política,
Planejamento e Gestão em Saúde, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o
Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 933948. (Processo nº.
23076.020046/2024-73).

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025041100036

36

Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.368, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear SILVIA HELENA SOUSA PIETRA PEDROSO, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Departamento de Antibióticos, Área/Subárea:
Microbiologia / Bacteriologia Clínica, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o
Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 703660. (Processo nº.
23076.066155/2024-28).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.370, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear CESAR DIOGO BEZERRA DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Estatística, Área/Subárea: Estatística, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código
de vaga 855514. (Processo nº. 23076.033103/2024-32).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.365, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear WILTON ALEXANDRE DE MELO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Núcleo de Gestão, Área/Subárea: Finanças, Contabilidade e
Administração Geral / Contabilidade Geral e Gerencial, cuja homologação ocorreu em
21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 681436. (Processo nº.
23076.068664/2024-88).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.372, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear PEDRO CAMPOS ARAUJO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Departamento de Matemática, Área/Subárea: Matemática / Combinatória, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 855579.
(Processo nº. 23076.068188/2024-39).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.366, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear PRISCILA VALDENIA DOS SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Núcleo de Formação Docente, Área/Subárea: Física Geral e
Experimental, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 933937. (Processo nº. 23076.066175/2024-70)..

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.378, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear GEYSLANE PEREIRA MELO DE ALBUQUERQUE, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos para o Departamento de Enfermagem,
Área/Subárea: Enfermagem em Saúde da Mulher, cuja homologação ocorreu em
21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
700312. (Processo nº. 23076.116294/2023-10).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.371, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear RAONI SAVIO DE NEGREIROS MOREIRA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Departamento de Física, Área/Subárea: Física
Experimental / Física da Matéria Condensada e de Materiais Experimental; Óptica
Experimental; Dinâmica Não-Linear, Caos e Sistemas Complexos Experimental, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade,
no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 701346. (Processo nº. 23076.071248/2024-63).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.369, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear PAULO BRAGA MASCARENHAS JUNIOR, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Departamento de Zoologia, Área/Subárea: Zoologia
/ Ecologia Animal, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 702609. (Processo nº.
23076.070717/2024-44).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.380, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear SUELEM BARROS DE LORENA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos para o Departamento de Fisioterapia, Área/Subárea: Cinesiologia / Avaliação em
Fisioterapia, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 699471. (Processo nº. 23076.071152/2024-36).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.381, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear CATARINE SANTOS DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos para o Departamento de Nutrição, Área/Subárea: Alimentação e Dietética, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699763.
(Processo nº. 23076.071067/2024-03).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.395, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear EDUARDO JOSE NOVAES MENEZES, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Engenharia Mecânica, Área/Subárea: Mecatrônica /
Automação e Controle, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente
desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação
e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 917707. (Processo nº. 23076.070673/2024-68).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.383, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear OZONIAS DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais,
Área/Subárea: Sistemas de Informações Contábeis, cuja homologação ocorreu em
21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
698886. (Processo nº. 23076.070406/2024-02).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.382, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear GABRIEL ULBRIK GUERRERA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais, Área/Subárea:
Contabilidade Tributária / Tributação Sobre Renda e Patrimônio, cuja homologação
ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de 20 horas semanais,
código de vaga 300227. (Processo nº. 23076.070346/2024-70).

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025041100037

37

Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.393, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear MAGDA RHAYANNY ASSUNCAO FERREIRA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Departamento de Engenharia Biomédica,
Área/Subárea: Biopolímero e Aplicações em Saúde, cuja homologação ocorreu em
21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
917745. (Processo nº. 23076.069955/2024-54).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.387, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear DANILO MANOEL FARIAS DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Sociologia, Área/Subárea: Sociologia Geral, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 698678.
(Processo nº. 23076.066727/2024-07).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.388, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear LUCAS FAIAL SONEGHET, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Departamento de Sociologia, Área/Subárea: Sociologia Geral, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 589150.
(Processo nº. 23076.066727/2024-07)

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.375, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear JULIANO VICTOR ALBUQUERQUE LUNA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Centro de Ciências Médicas, Área/Subárea:
Neuropsiquiatria/ Psiquiatria, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de 20
horas semanais, código de vaga 259770. (Processo nº. 23076.055569/2024-88).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.389 DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear JUSCIMARA GOMES AVELINO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Centro de Informática, Área/Subárea: Informática / Ciência da
Computação, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 933958. (Processo nº. 23076.086406/2024-40)..

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.390 DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear MAIRA ARAUJO DE SANTANA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Centro de Informática, Área/Subárea: Informática / Ciência da
Computação, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 699106. (Processo nº. 23076.086406/2024-40).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.391, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear DAVID JUNIO MOTA CAVALCANTI, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Centro de Informática, Área/Subárea: Informática / Ciência da
Computação, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 700570. (Processo nº. 23076.086406/2024-40).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.392, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear MANUELLA ANAIS RODRIGUES FAGUNDES, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Departamento de Engenharia Cartográfica,
Área/Subárea: Cartografia e Fotogrametria, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para
o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 700266. (Processo nº.
23076.047303/2024-73).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.396, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear JANIS JOPLIM BEZERRA GALDINO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Energia Nuclear, Área/Subárea: Energias
Renováveis / Energia Solar, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699857. (Processo nº. 23076.039695/2024-43).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.373, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear MURILO TEIXEIRA AVELINO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Centro de Ciências Jurídicas, Área/Subárea: Direito/Direito
Processual e Práticas Jurídicas Civil e Trabalhista, cuja homologação ocorreu em
21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de 20 horas semanais, código de vaga 933945. (Processo nº.
23076.020048/2024-19)

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.394, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear GUILHERME GADELHA DE SOUSA FIGUEIREDO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos para o Departamento de Engenharia Mecânica,
Área/Subárea: Materiais e Fabricação / Materiais Metálicos - Estrutura, Propriedades,
Processamento, Caracterização e Soldagem., cuja homologação ocorreu em 21.03.2025,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699142. (Processo nº.
23076.070668/2024-09)..

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1,384, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear DAVIDSON DOS SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos para o Departamento de Ensino e Currículo, Área/Subárea: Ensino de Língua
Portuguesa e Literatura, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699608. (Processo nº. 23076.070605/2024-61).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.379 DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear VANESSA ALVES DA CONCEICAO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Ciências Farmacêuticas, Área/Subárea: Farmácia
Hospitalar e Clínica, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente
desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos
termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 699038. (Processo nº. 23076.070582/2024-03).

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025041100038

38

Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.397, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear YAGO RYAN PINHEIRO DOS SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Departamento de Geologia, Área/Subárea: Geologia / Geologia
de Engenharia, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente
desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos
termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 701559. (Processo nº. 23076.069200/2024-69)..

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.377, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear MANAIRA DE ALBUQUERQUE ALCANTARA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Centro de Ciências Médicas, Área/Subárea: Patologia /
Anatomia Patológica, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de 20 horas semanais, código de vaga 700587. (Processo nº. 23076.068912/2024-85).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.376, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear BIANCA PRISCILA SALES DOS SANTOS, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Centro de Ciências Médicas, Área/Subárea: Clínica
Médica / Pneumologia, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de 20 horas semanais, código de vaga 589533. (Processo nº. 23076.068897/2024-05)

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.398, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear OSWALDO CRUZ NETO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos para o Departamento de Botânica, Área/Subárea: Botânica / Macroecologia
Vegetal, cuja homologação ocorreu em 19.07.2024, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 700328. (Processo nº. 23076.071403/2024-49).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.386 ,DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear ANA PAULA FERREIRA DE BRITO, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Departamento de Antropologia e Museologia, Área/Subárea:
Museologia / Museologia, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 933951. (Processo nº.
23076.071318/2024-16).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.385 ,DE 8 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear MANOELA EDNA DE LIMA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Antropologia e Museologia, Área/Subárea:
Museologia / Museologia, cuja homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 933950. (Processo nº.
23076.071318/2024-16).

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 9 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

RICARDO MARTINS DE ABREU SILVA, SIAPE nº 2227903, lotado(a) no(a) Centro
de Informática, no período de 14/05/2025 a 13/05/2026, trânsito incluído, para realizar
missão de estudo no exterior, no(a) University of London, University of Washington,
University of Colorado e Entanglement Inc. NY, em Londres/Inglaterra, Seattle e
Boulder/Estados Unidos, ônus para o CNPq. (Processo nº 23076.076601/2024-62)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIA Nº 1.193, DE 27 DE MARÇO DE 2025 (*)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 10/01/2025, FILIPE AUGUSTO BARRETO
CAMPELLO DE MELO, Matrícula SIAPE n° 2143028, Professor de Magistério Superior, nível
4, classe B, denominação Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Filosofia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, para exercer
a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, do Departamento
de Filosofia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código FCC. (Processo n°
23076.010222/2025-23)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

(*) Republicada por ter saído no DOU Nº 67, de 8 de abril de 2025, Seção 2, com
incorreção no original.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.411, DE 9 DE ABRIL DE 2025

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.004973/2025-29, resolve:

Conceder Pensão Civil a ELIANE DOS SANTOS SILVA, ex-companheira do ex-
servidor LUIZ GONZAGA DA SILVA FILHO, Matrícula SIAPE 1132878, ocupante do cargo de
CONTINUO, do quadro de pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, falecido em atividade funcional em 11/11/2024, com o fundamento legal
contido na Lei nº 8.112/90, Artigo 217, Inciso III, nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº
13.135/15, Artigo 219, nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 13.846/19, Artigo 222 Inciso
VII, a qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe nos Artigos 23 e 24, combinados
com o § 4º do Artigo 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

ELLEN VIANA VILAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
DESPACHO UFRB Nº 568, DE 8 DE ABRIL DE 2025

Tendo em vista o Despacho nº 681 / 2025, exarado pela Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoal/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal e, considerando que o
pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90, pela Lei 12.772/2012, art. 30,
e pela Resolução CONSUNI nº 06/2018, DEFIRO o requerimento de afastamento ao servidor
Jorge Luiz Cunha Cardoso Filho, SIAPE Nº 1891201, lotado no Centro de Artes,
Humanidades e Letras, pelo período de 11 a 14 de junho de 2025, visando a participação
no ConFest Africa-Asia 3 - A New Axis of Knowledge, em Dakar, Senegal.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS
Reitora

PORTARIA UFRB Nº 412, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º e
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o art.
2º do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019 e a
Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

 Nomear em caráter efetivo, FÁBIO TEIXEIRA DE ALMEIDA, habilitado em
Concurso Público regido pelo Edital nº 05/2022 - UFBA, publicado no Diário Oficial da
União de 31/08/2022, seção 3, p. 115 a 128 e suas retificações e homologado através da
Portaria nº 524/2023, publicada no DOU de 11/04/2023, seção 1, p. 30-32, e prorrogado
por meio da Portaria nº 106, publicada no DOU de 04/03/2024, seção 1, p. 28, para
exercer o cargo de Médico / Clínica Médica, Classe E, Nível Superior, em regime de 20
(vinte) horas semanais, AC, na vaga de código nº 0225349.  A posse do nomeado deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que
lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 652 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país de MARIA APARECIDA VIEIRA DE
MELO, matrícula n.º 1368812, Professora Adjunta do Departamento de Educação -
CERES, para participar do "XI Coloquio Latinoamericano y Caribeño de Educación en
Derechos Humanos", na cidade de Heredia, na Costa Rica, no período de 13.05.2025
a 17.05.2025, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.045978/2025-79.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

Nº 661 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país de MARCIO EDUARDO KREUTZ,
matrícula n.º 1694485, Professor Associado do Departamento de Informática e
Matemática Aplicada - CCET, para participar do DAC 2025, na cidade de San Francisco,
nos EUA, no período de 20.06.2025 a 27.06.2025, inclusive trânsito, com ônus para a
FUNPEC - projeto intitulado: "Estratégias para exploração arquitetural de modelos de
sistemas em chip para algoritmos de aprendizado de máquina em domínios
específicos", conforme processo n.º 23077.054274/2025-97.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce


